
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

 
UNESPAR/SETI/SESP 

 
EDITAL Nº 013/2022 – RESTEC-GESP/UNESPAR 

 
MATRÍCULA 

 
 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DOS CONDIDATOS 
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO PARA O 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM 
GESTÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA – RESIDÊNCIA 
TÉCNICA – RESTEC/GESP - NA MODALIDADE À 
DISTÂNCIA, VINCULADO AO PROGRAMA DE 
RESIDÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARANÁ. 

 
 

A Coordenação da Especialização em Gestão da Segurança Pública da Universidade 

Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

considerando o EDITAL Nº 001/2022 – RESTEC-GESP/UNESPAR, de 18 de abril de 2022 

e suas retificações subsequentes, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1° Divulgar a lista preliminar dos locais de atuação dos candidatos aprovados no 

Processo Seletivo para o Curso de Especialização Lato Sensu em Gestão da Segurança 

Pública; 

 

Art. 2° Convocar os classificados abaixo relacionados para realizar a matrícula, que se 

dará em 3 (três) etapas, no período entre o dia 26/08/22 e 10/09/22;  

 

Art. 3º Para proceder a matrícula, o candidato aprovado deverá, obrigatoriamente, realizar 

as 3 (três) etapas seguintes: 

 

I. Realizar, de 26/08/22 à 05/09/22, o cadastro como cidadão no Sistema Central de 

Segurança do Estado do Paraná (e-protocolo). O tutorial para acesso e cadastro no 

sistema está disponível no link: https://paranagua.unespar.edu.br/pos-



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

graduacao/teste-1 no campo “INFORMAÇÕES GERAIS”. Esse cadastro é 

obrigatório e será o sistema doravante utilizado para tramitação de documentos 

como Termo de Compromisso para atuação no programa, recibos mensais para 

pagamento de bolsas, entre outros, no decorrer da atuação na Residência e Pós-

Graduação.  

 

II. Realizar, de 26/08/22 à 05/09/22 a matrícula no Sistema de Gestão do Ensino 

Superior-SIGES. O tutorial para acesso ao SIGES e realização da matrícula estão 

disponíveis no link: https://paranagua.unespar.edu.br/pos-graduacao/teste-1 no 

campo “MATRÍCULA”. 

 
III. Realizar, entre os dias 06 e 09/09/2022 a assinatura eletrônica do Termo de 

Compromisso de Bolsista que será disponibilizado no Sistema e-protocolo 

(cadastramento relativo ao Item I). A assinatura é eletrônica, bastando o candidato 

acessar o sistema e-protocolo no período de 08 a 10/09 e clicar na assinatura forma 

simples. O referido documento só poderá ser disponibilizado para assinatura após a 

realização da etapa I deste Art. 3.  

 

Art. 4° A não realização de uma das 3 (três) etapas exigidas no Art. 3 implica 

automaticamente na desclassificação do candidato, podendo a Coordenação da 

Especialização em Gestão da Segurança Pública da Universidade Estadual do Paraná, 

convocar os candidatos aprovados em lista de espera. 

 

 Art. 5° Todas as etapas posteriores que se referem a início de atuação, entre outros, serão 

disponibilizadas no site http://restecgesp.unespar.edu.br/ sendo o e-mail do programa o 

canal exclusivo para contatos, dúvidas e solicitações.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

Lista preliminar dos locais de atuação dos candidatos aprovados 

CANDIDATO(A) MUNICÍPIO/ÁREA DE ATUAÇÃO 
LOCAL DE 
ATUAÇÃO 

UNIDADE ENDEREÇO 

BRUNO PIERRE THIAGO ROSA Cascavel -  Psicologia SESP CAP/Prumos Rua Vicente Machado, 897, Centro, sala 04 

EYMYLY MAYRA DE OLIVEIRA FARIA Cascavel -  Psicologia DEPEN PIMP BR 277, Km 579 

VILMAR GÖRMANN Cascavel - Direito DEPEN PETBC BR 277, Km 579 

ÁTILA DA SILVEIRA STRAPASSON Cascavel - Direito DEPEN Regional Av Brasil, nº 8962, Centro 

MARINA DE OLIVEIRA MODESTO Cruzeiro do Oeste -  Direito DEPEN Regional Rua Santo André, 310 

GABRIELA DOS SANTOS DE OLIVEIRA Cruzeiro do Oeste -  Psicologia DEPEN PECO Rua Santo André, 310 

RAFAELA SIRINO PEDRO Curitiba -  Administração e áreas afins SETI CEPED Av. Prefeito Lothário Meissner, 350, Jardim Botânico 
RAFAEL GONÇALVES ROBERTO ROSSATO Curitiba -  Administração e áreas afins CCB CCB/DAFIN Rua Nunes Machado, 130, Centro 

ORLANDO GOMES FARIAS Curitiba -  Administração e áreas afins DEPEN SEDE Rua Maria Petroski 3312, Bacacheri 

MATHEUS JOSÉ DA SILVA Curitiba -  Administração e áreas afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

LUCINETE SANTANA DOS SANTOS Curitiba -  Administração e áreas afins CIVIL GARH Av. Iguaçu, 470, Rebouças 

JOÃO ELIAS FIDELIX Curitiba -  Administração e áreas afins CIVIL GARH Av. Iguaçu, 470, Rebouças 

BENILE ISIDOR Curitiba -  Administração e áreas afins CIVIL GARH Av. Iguaçu, 470, Rebouças 

VERÔNICA CASTRO HILLER Curitiba -  Administração e áreas afins DEPEN SEDE Rua Maria Petroski 3312, Bacacheri 

MARIA EDUARDA CHIOQUETTA KRASUCKI Curitiba -  Arquitetura CIVIL GARH Av. Iguaçu, 470, Rebouças 
ARTHUR JOSE BORSATO Curitiba -  Ciências da Comunicação SETI CEPED Av. Prefeito Lothário Meissner, 350, Jardim Botânico 
LORENA PIOLI ALBERTI SIQUEIRA Curitiba -  Design SETI CEPED Av. Prefeito Lothário Meissner, 350, Jardim Botânico 

TALITA CRISTINA TANNER Curitiba -  Direito SETI CEPED Av. Prefeito Lothário Meissner, 350, Jardim Botânico 

ANA VITÓRIA COSTA NAUMANN Curitiba -  Direito SESP SEDE Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

LUCAS DE CASTRO FURTADO Curitiba -  Direito SESP SEDE Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

JOSIANE GONÇALVES DE ANDRADE Curitiba -  Direito SESP SEDE Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

LUANA CASTRO GERMANO CALSAVARA Curitiba -  Direito SESP SEDE Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

CAROLINA KAUS Curitiba -  Direito SESP SEDE Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

HELDER SCHIOCHET Curitiba -  Direito SESP SEDE Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

JOSIANE SILVA DOS SANTOS Curitiba -  Direito SESP SEDE Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

KEURY GLEIDSE SOUZA AMORIM Curitiba -  Direito SESP SEDE Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

ISABEL PAGNONCELLI Curitiba -  Direito CIVIL CIVIL Av. Iguaçu, 470, Rebouças 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

DAIANE DE MORAES PEGO Curitiba -  Direito CCB CCB Rua Nunes Machado, 130, Centro 

GIOVANNA STORRER GARIB Curitiba -  Direito DEPEN SEDE Rua Maria Petroski 3312, Bacacheri 

KELVIN FOGAÇA PALHANO Curitiba -  Direito DEPEN SEDE Rua Maria Petroski 3312, Bacacheri 

CAMILLA MIRANDA ROMANOWSKI Curitiba -  Direito DEPEN SEDE Rua Maria Petroski 3312, Bacacheri 

KATRELY RUANA MEIRA RODOVANSKI Curitiba -  Direito DEPEN SEDE Rua Maria Petroski 3312, Bacacheri 

MAYARA CAROLINE KAZIUK MARTINS Curitiba -  Direito DEPEN SEDE Rua Maria Petroski 3312, Bacacheri 

SIMONE FATIMA DE OLIVEIRA Curitiba -  Direito DEPEN PEP II 
Rua Isidio Alves Ribeiro, s/n Complexo Penitenciário de 
Piraquara 

STEPHANIA MACEDO DE VASCONCELOS Curitiba -  Direito DEPEN PEP I 
Rua Isidio Alves Ribeiro, s/n Complexo Penitenciário de 
Piraquara 

RAFAELA HELOISE HASS Curitiba -  Educação Física CCB CCB Rua Nunes Machado, 130 

LUIS FELIPE BIORA COMIM Curitiba -  Enfermagem CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

BRUNO DE LIMA Curitiba -  Enfermagem PMPR HPM Av. Prefeito Omar Sabbag, 894, Jardim Botânico 

CAMILA DOTA DE RAMOS Curitiba -  Enfermagem PMPR HPM Av. Prefeito Omar Sabbag, 894, Jardim Botânico 

HELENY LIMA VINHOLTH Curitiba -  Enfermagem PMPR HPM Av. Prefeito Omar Sabbag, 894, Jardim Botânico 

HARYOM GRIGOLETTI FAVARO Curitiba -  Engenharia Elétrica CCB CCB Rua Nunes Machado, 130, Centro 

ELOIZA LAISLA LINO TOCHIO Curitiba -  Engenharia Elétrica SESP SESP Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

NICOLLE BOELL HEIDEN Curitiba -  Farmácia PMPR HPM Av. Prefeito Omar Sabbag, 894, Jardim Botânico 

KELLY VANESSA PACHECO Curitiba -  Farmácia PMPR HPM Av. Prefeito Omar Sabbag, 894, Jardim Botânico 

DANIELA BUENO DE PAULA Curitiba -  Farmácia PMPR HPM Av. Prefeito Omar Sabbag, 894, Jardim Botânico 

VANESSA AMY TAKAHASHI OZAWA Curitiba -  Geografia SESP SESP Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 
NATHALIE LEITE GOLLUB Curitiba -  Geografia SETI CEPED Av. Prefeito Lothário Meissner, 350, Jardim Botânico 

LARISSA ONO Curitiba -  Medicina Veterinária PMPR Regimento Rua Konrad Adenauer, 1166, Tarumã 

CÁSSIA RODRIGUES DUQUIA Curitiba -  Medicina Veterinária PMPR Regimento Rua Konrad Adenauer, 1166, Tarumã 

CAROLINA ARGENTA Curitiba -  Odontologia PMPR HPM Av. Prefeito Omar Sabbag, 894, Jardim Botânico 

GABRIEL QUIRINO DALPOZ Curitiba -  Odontologia PMPR HPM Av. Prefeito Omar Sabbag, 894, Jardim Botânico 

LETICIA ARANTES DA SILVA Curitiba -  Pedagogia SESP PRUMOS Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

FERNANDO MARTINI DE JESUS Curitiba -  Psicologia CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã  

BRUNA ANTUNES SANTOS SOARES Curitiba -  Psicologia PMPR SAS/DP Rua Santo Antonio, 231, Rebouças 

JOICE DE FATIMA COLERE Curitiba -  Psicologia SESP PRUMOS Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

FERNANDA DE OLIVEIRA DOS REIS Curitiba -  Psicologia SESP PRUMOS Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

VALDECIR MANAIA FILHO Curitiba -  Psicologia SESP PRUMOS Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

SARAH CAROLINA AMORIM DE LIMA Curitiba -  Psicologia DEPEN PCE II-US 
Rua Isidio Alves Ribeiro, s/n Complexo Penitenciário de 
Piraquara 

HIURY DIAS BELLO DE OLIVEIRA Curitiba -  Psicologia DEPEN PCE- UP 
Rua Isidio Alves Ribeiro, s/n Complexo Penitenciário de 
Piraquara 

NATHALIE KREPSKI Curitiba -  Psicologia DEPEN CCP 
Rua Isidio Alves Ribeiro, s/n Complexo Penitenciário de 
Piraquara 

GABRIELLA FILIBRANTE ANDERSON Curitiba -  Psicologia DEPEN CPAI 
Rua Isidio Alves Ribeiro, s/n Complexo Penitenciário de 
Piraquara 

FRANCIS CLAUDINI PALU Curitiba -  Psicologia DEPEN PFP 
Rua Isidio Alves Ribeiro, s/n Complexo Penitenciário de 
Piraquara 

LUIZA AZEVEDO TAVARES Curitiba -  Psicologia DEPEN PFP II P 
Rua Isidio Alves Ribeiro, s/n Complexo Penitenciário de 
Piraquara 

FELIPE CELEIRA CORTEZ 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

TYCIANNE DE MARILLAC DO NASCIMENTO DE 
MATOS 

Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

PAOLA CAROLINE ALVES 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

PAULO HENRIQUE PEDRINI MUZEKA 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

BEATRIZ CRISTINA VARELA BORGO 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

TAIS SUSANE PEREIRA 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

THIAGO BERNARDI BODEU 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

AMANDA APARECIDA CORADIN 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

BETHANIA VIANA DE OLIVEIRA 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

CASSIA SAMELI FOGASSA DA SILVA 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

TANIA SEZANOSKY 
Curitiba -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

GRAZIELLA MOLINA Curitiba -  Serviço Social PMPR SAS/DP Rua Santo Antonio, 231, Rebouças 

MARIA EDUARDA ALVES BUENO Curitiba -  Serviço Social SESP PRUMOS Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

MIRIAM ISABEL REINHARDT Curitiba -  Serviço Social DEPEN CCC Rua José Cheinfert s/nº, CIC 

LUARA KRISHNA CARON Curitiba -  Serviço Social DEPEN CPAI 
Rua Isidio Alves Ribeiro, s/n Complexo Penitenciário de 
Piraquara 

ALINE DE OLIVERA PEDRO Curitiba -  Serviço Social SESP PRUMOS Av. Cel Dulcidio, 800, Batel 

HENRIQUE ANDREOLA AUGUSTO Curitiba -  Tecnologia da Informação CIENTÍFICA CIENTÍFICA Rua Paulo Turkiewicz, 150, Tarumã 

RAFAELA CONTE SOARES Foz do Iguaçu -  Direito DEPEN PEF Av. Mercúrio, 850, Jd.Três Fronteiras 

RACHEL RIBEIRO Foz do Iguaçu -  Direito DEPEN PEF II Av. Mercúrio, 580, Jd.Três Fronteiras 

BRUNA DE OLIVEIRA EVALDT Foz do Iguaçu -  Direito DEPEN Regional Av. Mercúrio, 850, Jd. Três Fronteiras 

MARIANE VIEIRA DO NASCIMENTO Foz do Iguaçu -  Serviço Social DEPEN CPLN Av. Netuno, 182, Jd.Três Fronteiras 

ALINE RAIANA FERREIRA Foz do Iguaçu -  Serviço Social DEPEN PFF – UP Rua Vênus, 540, Jd.Três Fronteiras 

THAIS HELENA DA CUNHA PEREIRA Francisco Beltrão -  Direito DEPEN PEFB PR 483, Km 12, Zona Rural 

ANA CRISTIANE WEBER FALCAO MELO DA SILVA Francisco Beltrão -  Direito DEPEN Regional PR 483, Km 12, Zona Rural 

WILLIAN HENRIQUE LUSTOSA Guarapuava -  Direito DEPEN Regional PR 483, Km 12, Zona Rural 

ANA LUISA DAMÁSIO Guarapuava -  Odontologia PMPR 16º BPM Rua XV de Novembro, 4347 - Morro Alto 

HAYSA GABRIELLA PETERS Guarapuava -  Serviço Social DEPEN PIG Rua Dário Borges de Lis, 439 - São Cristóvão 

RENATA MARIÁ BORSOI Guarapuava -  Serviço Social DEPEN PEG UP Rua Flávio Corrêa dos Santos, 400 – CDI 

FERNANDA FERREIRA DE PAULA Londrina -  Administração e áreas afins SESP CAP/Prumos Rua Prefeito Hugo Cabral, 1045 

GABRIEL VINICIUS DA SILVA Londrina -  Direito DEPEN CCL Rodovia João Alves da Rocha Loures, 6.000 

BRUNA GRAZIELLE HOFFNER Londrina -  Direito DEPEN PEL Rua Maria da Glória Barroso Casarin, 100 

WALLISSON MATHEUS BISPO NUNES Londrina -  Direito DEPEN PEL II Rodovia João Alves da Rocha Loures, 5.925 

GUILHERME RAMOS SCHUINDT Londrina -  Direito DEPEN Coordenação Rua Maria da Glória Barroso Casarin, 100 

NATHALIA JANUÁRIO BUONO Londrina -  Psicologia SESP PRUMOS Rua Prefeito Hugo Cabral, 1045 

NAYARA CRISTINY GONÇALVES AQUINO Londrina -  Psicologia SESP PRUMOS Rua Prefeito Hugo Cabral, 1045 

MELISSA ARANTES PEREIRA Londrina -  Psicologia SESP PRUMOS Rua Prefeito Hugo Cabral, 1045 

EDUARDA PIVA ARAUJO Londrina -  Psicologia DEPEN CRESLON Rua Santa Marta, 427 

MAILON DIEGO DA SILVA ANDRIOLLO 
Londrina -  Saúde, Biológicas e áreas 
afins CIENTÍFICA CIENTÍFICA Av. Dez de Dezembro s/n – Londrina 

AMANDA LETÍCIA MAGRO Londrina -  Serviço Social SESP PRUMOS Rua Prefeito Hugo Cabral, 1045 

JESSICA PRISCILLA PEREIRA DOS SANTOS Londrina -  Serviço Social SESP PRUMOS Rua Prefeito Hugo Cabral, 1045 

JORGE WILLIAN DA SILVA DOS SANTOS Londrina -  Serviço Social SESP PRUMOS Rua Prefeito Hugo Cabral, 1045 

JESSIKA MAYUME DE SOUZA YOSHIDA Maringá -  Direito DEPEN Regional Rua Marquês de Abrantes, 47 - Zona 07 - Maringá-PR 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

LEONARDO TESSAROLLO Maringá -  Psicologia DEPEN CCM 
Estrada Velha para Paiçandu, 2704 - Gleba Ribeirão 
Colombo, Maringá 

DAMARIS DURSKI DE MORAES Maringá -  Psicologia SESP PRUMOS Av. Carlos Gomes, 132 - Zona 05 

BRENA PANTOJA GUIMARÃES Maringá -  Serviço Social SESP PRUMOS Av. Carlos Gomes, 132 - Zona 05 

RODRIGO RAMOS Maringá -  Serviço Social DEPEN CCM 
Estrada Velha para Paiçandu, 2704, Gleba Ribeirão 
Colombo, Maringá 

BRUNA DOS SANTOS SILVA Maringá -  Serviço Social DEPEN PEM 
Estrada Velha para Paiçandu, S/N, Gleba Ribeirão 
Colombo - Maringá-PR 

JULIANA RODRIGUES BORYÇA Ponta Grossa -  Direito DEPEN Regional Rua Batuíra, 600, Santa Maria 

JENIFFER RISCIELLY DE SOUZA Ponta Grossa -  Direito DEPEN PEPG US Rua Batuíra, 600, Santa Maria 

GISLAINE DOS SANTOS FACCO Ponta Grossa -  Odontologia PMPR 1º BPM Rua Prof. Cardoso Fontes, 985 

LUIZA DE OLIVEIRA ROSAS Ponta Grossa -  Psicologia DEPEN CPHS Av. João Gulaberto s/nº- Colônia Dona Luiza 

BRUNA BUTYN Ponta Grossa -  Serviço Social DEPEN PEPG UP Av.Carlos Cavalcanti 8000, Uvaranas 

 
Observação: O local de atuação do candidato, a unidade e o seu respectivo endereço, poderão sofrer alterações de acordo com 
a necessidade da Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI e da Secretaria de Estado da Segurança 
Pública – SESP. 
 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
Credenciada pelo Decreto Estadual nº 9.538, de 05/12/2013 

www.unespar.edu.br 

 

 

 

 

 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 

 

Paranaguá, 26 de agosto de 2022. 

 

 

Coordenação do Curso de Especialização Lato sensu em Gestão da 

Segurança Pública - RESTEC-GESP 


